
Přečtěte si

Ročník XIIOchoz u Brna říjen 2007

- Slovo starosty
- Místní referendum 
- Svatováclavské hody 2007 
- Článek k výročí 770 let obce 

- Ochozští skauti na světovém  
 jamboree
- Ochozáci v Suľovských skalách
- Florbal v Ochozi

1237 - 2007 770 let obce
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Poplatek za zveřejnění
inzerce ve zpravodaji

1. výsledný formát v časopisu
- podklady dodané obědnavatelem

A5 (celá strana) 800 Kč
A6 (polovina strany) 500 Kč
A7 (čtvrtina strany a méně) 300 Kč
Zadní strana obálky 1000 Kč
(pouze celá srana mínus plocha tiráže)

2. grafické zpracování redakcí
- přirážka 100% z výsledné plochy

Společenská rubrika

V příštích dnech oslaví své životní jubileum 
tito občané naší obce:

Fišer Karel  70 let
Hrazdírová Františka 75 let
Křížová Emilie 80 let
Hudcová Milada 80 let
Petlach František 80 let
Pokorná Drahomíra 80 let
Rozprýmová Anežka    85 let
Sláma Jaromír 85 let
Vašek Vilém 90 let

Jménem OZ přeji všem jubilantům hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let.

3. fyzické a právnické osoby se  
sídlem v Ochozi -50% sleva z ceny
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Uvedené ceny jsou s 19% DPH

Prodej nádob na komunální 
odpad

Volejte: 774 379 470  
 774 379 471

Termín dodání do pěti pracovních dnů

typ nádoby:  240 l prodej 1350 Kč    
 120 l prodej 1190 Kč 

DDZP
- doprava 
- demolice 
- zemní práce

Kontejnery 5 t, zemní  
a výkopové práce, demolice, 
likvidace odpadů

Přistavení kontejnerů na sta-
vební odpady, dovoz písku, 
štěrků a betonových směsí

telefon: 602 264 900

KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BRNĚ K BYDLENÍ (i menší ve špatném stavu).

Jen solidně. Platím hotově.Jsem přímý zájemce.Tel.:546 220 361. 

Zn.: Brno i okraj

 

KOUPÍM GARÁŽ kdekoli v Brně i v horším stavu. Dohoda jistá.  

Tel.: 776 809 213

 

KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ pokud možno stavební (větší i menší). Prosím 

nabídněte. Rychlé jednání. Tel.: 776 637 839

 

HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV V BRNĚ, ve vlastnictví možno i s chatou. 

Finance mám. Tel.: 776 637 839
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tenkrát různé válečné stavy mezi lidmi v da-
leko větší míře než dřív. Musím se přiznat, 
že jsem byla z nynějšího válečného stavu 
v naší obci dosti rozmrzelá. Než jsem zjis-
tila, že každý válečný stav měl v historii své 
opodstatnění a přinášel určitá plus. Tím více 
je přináší válka, při které se neumírá. Mu-
sím přiznat, že válečný stav dnes tak jako 
kdysi hlásá národní obrození,  pokrok a to 
zkrátka není legrace. Musíme se připravit na 
to, že sporů „klidný venkov kontra výstav-
ba“ bude přibývat.  Zvláště, když do toho 
spadá i problematika životního prostředí, to 
je téma natolik módní i aktuální, jako byla 
v  době začátku minulého století svoboda 
myšlení a projevu. 
Je čas vrátit se k titulku mého článku. CO 
dáváme ochozi k narozeninám a KDO  jí to 
dává. No samozřejmě lidé, dělající něco pro 
obec, mezi než patří i ti, o kterých jsem už 
psala. No a dárkem, který lze dát naší obci, 
není bohužel čisté životní prostředí, nebo 
prosperita. Ne, aby to byl dárek pro obec, 
musí to být věc, se kterou budou všichni ob-
čané souhlasit, včetně podání a interpretace 
daného. Takových dárků naše obec už  letos 
dostala spoustu. Od různých plesů, výstav, 
prezentací, přes různá divadelní představe-
ní, koncerty, zájezdy, fotbalová utkání až po 
ostatky, babské i klasické hody. Tak to by 
bylo CO. A teď se ještě trochu z blízka po-
díváme na ty kdo to Ochozi dávají. Dáváte 
jí to právě Vy, kdo čtete tyto řádky. Neboť 
je známo, že ti, kdož se na veřejném dění 
nepodílejí, zpravodaj obvykle nečtou. 
 Vy, kteří se snažíte ze všech sil, aby vámi 
pořádaná akce byla vždy o něco lepší něž 
ta minulá, Vy, kteří míváte často nadnesené 
požadavky na sebe i na ostatní a často se há-
dáte, protože lidský faktor je nevyzpytatel-

ný, Vy kteří z důvodu své funkce ponocujete 
na akcích na které by vás jinak nedostali ani 
heverem,Vy, kteří jste založením cholerici  
a činnost dobrovolně-veřejná vám zaručeně 
přivodí kvalitní infarkt o pár desítek let dřív, 
než by přijít musel, Vy, kteří celý svůj život 
trávíte ne prací ale předcházením průšvihů 
takzvaným chytáním vodopádů, Vy, kdož 
často řešíte problém, jestli se dřív věnovat 
malérům v práci, rodině nebo ve veřejném 
životě Ochoze.
Vy všichni zde jmenovaní jste letos dali naší 
Ochozi ten nejpěknější dárek, broušený na 
všech schůzích a zkouškách, zabalený do 
krásy okolní přírody a převázaný hodovou 
mašlí..
A ještě citace na závěr: „Hrdinům, idealis-
tům, snílkům, humanitním pracovníkům či 
občanským aktivistům se svět směje pořád. 
Důležité je, aby pod tímto tlakem sami ne-
zvážněli, nezačali se dojímat nevděčností 
světa a svým těžkým údělem, tím by přepluli 
z krásného světa obětavců do nebezpečného 
světa posedlíků. Zkrátka a dobře, obětavci 
pociťující odpovědnost za celý svět a zno-
vu a znovu se vrhající za jeho posměchu do 
nových donkichotských dobrodružství by si 
měli umět-v zájmu obecném i svém-dělat le-
graci sami ze sebe.“ 
Václav Havel (Hospodářské noviny, 
4.10.07)
Tím chci říct-pokud bojujete za svou pravdu, 
dávejte si dobrý pozor na svého protivníka. 
Pokud by si uměl dělat legraci sám ze sebe, 
je možné, že by mohl, grázl jeden, nad vámi 
jednou zvítězit.

Hana Šedá
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Podzimní barvy už nás obklopují téměř 
na každém kroku, Ochozí se šíří všelijaké 
podzimní vůně hub, listí, šípkového čaje 
a zralých jablek. Je tu říjen se všemi svý-
mi krásami i s novým číslem Ochozského 
zpravodaje. Nejdříve je ale nutné otočit  
se zpět a okomentovat číslo předcházející.  
I nyní, když tak procházím jednotlivé strán-
ky, je mi líto, že toto číslo vlivem nepříz-
nivých okolností a všemožných zásahů 
přirozených i nadpřirozených sil vypadá  
tak, jak vypadá. Musím se omluvit hlavně 
panu Mirkovi Blatnému, v jehož článku se 
nejen objevily chyby z přepisů, ale zmizela 
i celá věta, která však smysl článku úplně 
pozměnila.
Pak bych se chtěla omluvit Sdružení pro 
Ochoz, protože argumenty, kterými kriti-
zuje otištění reakce pana starosty na článek 
pana Mikulici, jsou správné. Je však nutné 
upozornit nejen Sdružení, ale všechny ob-
čany, že redakce (tudíž i pan starosta) čte 
všechny články, projednává obsah čísla  
a všichni redaktoři mají právo vyjádřit se 
k obsahům článku, které se týkají Zpravo-
daje, jich osobně atd. Tak to chodí i v jiných 
redakcích. Tudíž je na jednu stranu snad 
omluvitelné, že se pan starosta pokusil há-
jit při útoku na jeho osobu. Nešťastné je, že 
se to týkalo spíše pana „starosty“ než pana 
„redaktora“. Ale v takových pro obě strany 
vypjatých situacích lze z lidského hlediska 
tento akt pochopit. Je opravdu těžké tyto 
dvě role jednoho člověka odlišit a vzhle-
dem k hektickým a stresovým podmínkám, 
za jakých Zpravodaj většinou vzniká, jsem 
si tento fakt uvědomila, až když už bylo ne-
možné něco měnit. 
Také celkově po stránce grafické bylo mi-
nulé číslo špatné, což zavinil námi oslove-
ný tiskař a grafik. Avšak slovy klasika „Čo

bolo, to bolo.“ Obraťme list (ještě chvilku 
nemusíte). 
Nyní v rukou třímáte Zpravodaj říjnový. 
Je plný informací a názorů k aktuálnímu 
dění. Dočtete se v něm o referendu i o ně-
kterých důležitých datech. Pak zde najdete 
spoustu ohlasů na zdařilé akce jako byly 
Svatováclavské hody či výprava skautů na 
světové jamboree. Připomeneme si také 
výročí 770 let od první písemné zmínky o 
obci. Naše Ochoz by si sice zasloužila ně-
jakou větší slávu a údernější připomínky, 
avšak nemusí pršet, stačí když kape. Snad 
tyto články alespoň některým připomenou 
historii, význam a slávu této obce. Tak 
jako podzim je i toto číslo obsahově pestré,  
i když na černobílém papíře. Snad Vám jeho 
četba přinese také spoustu barevných chvil.

Aneta Šedá 

Milí čtenáři
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Vážení spoluobčané,
po době prázdnin a dovolených nadešel čas 
podzimu a s ním přichází letošní třetí číslo 
Zpravodaje. V něm se dozvíte i o historicky 
prvním místním referendu, které se uskuteč-
ní v naší obci dne 12.11.2007.
Do dnešního dne je na vodovod připojeno 
již 150 domácností, ale ne po všech prove-
dených přípojkách došlo k úpravě povrchu 
pozemku nad přípojkou do původního stavu. 
Proto vyzývám všechny majitele vodovod-
ních přípojek, aby v co nejkratším termínu 
ještě před zimním obdobím tuto skuteč-
nost napravili. Jedná se hlavně o asfaltové  
povrchy.
Ze strany obce byla zahájena stavba chod-
níku na Příhon. Záměrem obce je ještě  
v letošním roce dokončit celý chodník na 
Příhon v délce 650 metrů. Stejně tak i chod-
ník v délce 220m od Bellcrediho křížku 
směrem na Březinu. Zbývající chodníky od 
Pastýřek podél silnice po konec obce smě-
rem na Březinu budou zahrnuty do plánu 
prací na příští rok. Obec si vzala multici-
pální úvěr od České spořitelny ve výši 7,5 
mil. Kč. Z tohoto úvěru budou financovány 
stavby chodníků, rekonstrukce kuchyně  
a jídelny včetně nového vybavení kuchyně. 
Do kuchyně MŠ bylo již zakoupen nový 
plynový sporák a pánev. Do jídelny a ku-
chyněk MŠ ohřívače na gastronádoby. To 
vše za 250 tis. Kč. Z úvěru bude hrazeno  
i uložení deseti chrániček pod silnicí pro pří-
pojky vodovodu levé části Pastýřek.
Uvedl jsem ve zkratce činnost, která stála 
určitý čas a je viditelná. Bohužel podstatně 
více času jsem musel věnovat kauze místní-
ho referenda a občanskému sdružení. Proto-
že jsem již v minulém Zpravodaji rozebíral 
články a argumenty jak občanského sdruže-
ní tak i články pana Mgr. Mikulici, nechci  

Slovo starosty

a nebudu se již k různým dopisům, občasní-
kům občanského sdružení apod. vyjadřovat. 
Možná je to z mé strany chyba, ale rozhodl 
jsem se řídit podle starého přísloví, že sle-
pému stejně barvy nevysvětlíš. Jen posled-
ní poznámka k této problematice. Pan Mgr. 
Mikulica mi zaslal dopis, ve kterém vy-
žaduje veřejnou omluvu za to, že jsem ho  
nazval ve svém článku v minulém Zpravo-
daji  lhářem. Argumentuje tím, že jsem na-
psal, že se měl možnost vyjádřit k územnímu 
plánu v předepsaném termínu a že tak neu-
činil. Musím uvést na pravou míru, že pan 
Mgr. Mikulica zaslal připomínku ke koncep-
tu ÚP, kterou vzalo zastupitelstvo na vědo-
mí. V tomto případě má pravdu. Já jsem tuto 
skutečnost přehlédl a slovo lhář jsem měl asi 
formulovat jinak. Nicméně za všemi dalšími 
argumenty uvedenými v minulém Zpravo-
daji si stojím.
V obci v poslední době ožívá společenský, 
sportovní i kulturní život. Jezdí se na zájezdy 
nejen za nákupy, ale i za turistikou a pozná-
ním. Místní organizace pořádají různé akce 
od opékání prasátek přes přednášky až po 
výstavy činnosti a šikovnosti svých členů. 
Po pestrém a dobře připraveném dětském dni 
následovaly veselé babské hody. Vyvrchole-
ním letošního léta se staly Václavské hody. 
Vždyť dvacet párů krojovaných stárků a stá-
rek nám musí závidět i obce, kde mají hody 
daleko větší tradici. I sportovci se v poslední 
době činí a dobře reprezentují naši obec. Flor-
balisté uspěli na turnaji na Lesné, který vyhrá-
li. Fotbalisté bojují na špici soutěže a dá se na 
jejich herní projev dívat. O tom svědčí i vel-
ké návštěvy diváků při domácích zápasech.  
I ti mladší fotbalisté se snaží a výsledky se 
určitě dostaví. Po všech stránkách je vidět, 
že naše obec žije. 

Vlastimil Čoupek
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od rušné křižovatky cest, kde už vznikala 
osada, kterou lidé časem začnou nazývat 
Brun, ale tak akorát, aby se tam jeho družina 
mohla rychle přesunout vždy, když  zvědové 
přivezli zprávu o tom, že se blíží zajímavá 
výprava . Kolem dokola jejich sídla byla na 
kopcích malá hradiště (pozdější hrady) a ta 
skýtala také řadu příležitostí k loupeživým 
výpravám...
Spyrova pravá ruka byl jeho bratr Spuna, 
to byl krvelačný a divoký chlap. Spyra byl 
oproti němu  přemýšlivý a chytrý. Vybral 
z jejich tlupy, která čítala přes padesát oz-
brojenců, dva nejchytřejší a dal je učit u 
kupců jazykům jiných národů. Byl to neo-
byčejně prozíravý čin, s těmito znalostmi 
se z nich stali kvalifikovaní zvědové, kteří
uměli nasměrovat bohaté výpravy na sídlo 
jejich tlupy.
Jednoho jarního dne přijel zvěd Rost se 
zprávou, že se jim povedlo přivést velkou 
výpravu „na tu správnou cestu“ a v krátkém 
čase tudy budou projíždět. Výprava čítá asi 
sto lidí, dvacet ozbrojenců, a vede je staře-
šina rodu. Spyra se poškrábal na hlavě. Co 
teď? Většinu svých lidí poslal se Spunovým 
synem vypálit sídlo na budoucím Novém 
hradě. Sídlí tam nějaký mladíček, s ním jen 
několik lidí, ale pořád nechce pochopit, kdo 
je v kraji pán. Chtěli kluka zaučit a teď by 
ho potřebovali doma. Spuna si brousil meč a 
šklebil se na něho. „Zabijem, já sám zabiju 
pět chlapů s mečem, neboj se.“ „Eh“,odfrkl 
si Spyra. „Ech ty, zabíjet se nebude. Pár by 
nás tam zůstalo. Ale přepadnete je, jenom 
je vyplašíte a toho starého zabijete jednou 
ranou, čistě, a hned, rozumíš?  Kdo to teď 
nejlíp umí s lukem?“ 
Spuna na něj hleděl jak vyoraná myš. „Proč 
to máme udělat a ostatní ušetřit?“  Spyra  
k němu přistoupil a přísně na něj pohlédl.  
„Musí myslet, že jste se jich lekli a utekli, 
rozumíš? A pak odjedete za mladým. Řeknu 

vám, kde na nás všichni budete čekat. Rych-
le najdi Rosta, vem si pět mužů, to ti bude 
stačit. Hlavně toho, co umí dobře mířit.“  
 Porada lapků byla krátká. Pak Spuna s muži 
odjel přepadnout průvod. Spyra si sedl do 
písku u cesty, dřívkem si do něj něco kres-
lil, Rastovi dal znamení, že nechce být rušen 
a přemýšlel. Nechce prolévat krev, když to 
není nutné. Je dobře, že ti cizinci Rasta ne-
znají, znají jenom toho druhého. Potáhnou 
kolem jejich tábora a budou truchlit. Jejich 
ženy jim nabídnou vodu a Spyra je přiví-
tá. Budou hledat dobré místo pro pohřební 
hranici a Spyra je zavede na místo vhodné 
a posvátné. Tam nejmíň polovinu průvodu 
sami cizinci pobijí. Stařešina potřebuje na 
onen svět velkou družinu... Než stačí hrani-
ci zapálit, už je Spuna s družinou zajme. No 
zajme... Spuna...ale alespoň mu řekne, ať 
zabije jen ty, co se budou bránit. Bude tam i 
Rast a vše jim přetlumočí. Mají zlato, bude 
to dobrá kořist. A bude to v klidu. Lidé tam 
nechodí. Mají z té skály strach, bydlely tam 
vědmy a chovaly tam  svá posvátná zvířata. 
Lidé jsou hloupí. Nepřesvědčí se, že už je 
to několik let, co zemřela poslední vědma a 
uhynul poslední býk. Ale přitom by se Spyra 
vsadil, že ještě za spoustu let budou lidé té 
skále říkat podle těch býků. Býčí skála. 

Tak to by byl jeden z příběhů, které se  
mi honí hlavou, když myslím na historii 
Ochoze. 
Je dobré vědět, jak se dříve žilo. Člověk 
zjistí, že u spousty věcí stále platí zákon o 
zachování energie: Nic nevzniká, nic neza-
niká,vše se jenom přeměňuje. Stav dnešní  
ochozské společnosti jde přirovnat ke stavu 
na začátku 2o. století. Tenkrát to bylo tako-
vé národní obrození v malém. A když  v ob-
ci prudce vzroste počet lidí, kteří nějakým 
způsobem zasahují do veřejného života, 
musí zákonitě dojít ke kolizi. Vznikaly tu 
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Ochoz letos slaví významné jubileum. Tak 
jako ve Křtinách, i u nás uplynulo 770 let 
od první dochované písemné zmínky o exis-
tenci vesnice. No ano, „a ve Křtinách byla 
taková bombastická  a velkolepá akce a u 
nás nic...“  To máte pravdu, ale není snad 
psáno v Bibli o vhodnosti darů nezištných a 
neproklamovaných? 
Kromě toho u nás byly v době křtinských 
oslav hody. Velkolepé, slunečné, barevné a 
povedené.  Nicméně by bylo vhodné podo-
tknout něco o historii. Na to jsou tu povo-
lanější kronikáři. Například pan Hromek, 
jehož publikaci si je možno zapůjčit, nebo 
brožůrka Ochoz v proměnách času, která 
vyšla k 765. narozeninám naší vesnice... 
(k oslavám není ani tak potřeba vhodného 
výročí, jako týmu který by se toho ujal).  
A hlavně, vy kdo mě znáte, víte, že když za-
lovím do pytlíku svých historických znalostí, 
vytahuji příběhy. Bohužel, v historii najde-
me jenom strohá a úřední fakta o obchod-
ních handlech šlechty. Jinak už to nebude. 
Člověk, chce–li si představit  život obyčej-
ných lidí, který zajímá většinu z nás, musí  

Co dáváme Ochozi k narozeninám?

fabulovat. Nejprve tedy můj dárek. Příběh, 
který se sice stát nemusel, ale stejně tak  
i mohl. Dnešní doba elektronických vzka-
zů je chudá na příběhy. Tak tedy zalovte  
se mnou v pomyslném pytlíku ochozské 
historie: 

Dávno před začátkem věků, v čase, kdy  
i naším krajem táhly rody a národy hledající 
domov, měl na území dnešní Ochoze sídlo 
jistý lapka Spyra. Řečeno dnešními slovy 
byl to šikovný podnikatel. Ano, vraždil, no 
lépe řečeno zabíjel, ale tenkrát se to nebralo 
tak tragicky.Člověk, když dožil večera, tak 
si pogratuloval, poděkoval bohům a šel spát. 
No to víte, tenkrát se podnikatelé dělili vý-
lučně na obchodníky nebo zloděje. Odrůdy 
této profese, které se v sobě elegantně sluču-
jí obé, vznikly až mnohem později.
Sídlo u cesty, která za mnohá staletí povede 
přes Ochoz do Křtin, bylo pro Spyru stra-
tegicky výhodné. Bylo to trochu stranou 

skalisek. Zde nadchne nejvíce tzv. Gotická 
brána, což je 13 metrů vysoký lomený skal-
ní oblouk. Cestou narazíte i na zříceninu 
Sulovského hradu (660 metrů n.m.), který 
byl umístěn na dokonalém místě s pěknou 
vyhlídkou, poněvadž dříve sloužil pro po-
zorování okolních cest. Hrad údajně zničilo 
zemětřesení v roce 1763 a k vidění je už jen 
několik zdí bývalého hradu. Dominantním 
vrcholem skal je útvar Brada (816 m.n.m.).
Dalším atraktivním místem je Hlbocký vo-
dopád, který se nachází více v nížině. Přes 
vodopád můžete slézt po ocelových lanech 

nebo jej lze obejít stezkou. Okolí vodopádu 
je nejatraktivnější hlavně v jarních měsí-
cích, kdy zde protéká větší množství vody.
Sulovské skály se hodí navštívit v kterém-
koliv ročním období. Nejvíce turistů je zde 
samozřejmě v letních měsících. Na jaře, 
kdy pučí stromy a probouzí se vegetace, 
je oblast možná atraktivnější. Tato oblast 
Slovenska by zasloužila daleko větší turis-
tickou propagaci, vzhledem k tomu, že řada 
lidí především v České republice tuto oblast 
vůbec nezná. 

Jana Janková

O Spyrovi
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Dne 25.6.2007 podal na OÚ přípravný vý-
bor ve složení MUDr. Eva Klusáčková, Ing. 
Libuše Mlejnková, Mgr. Libor Mikulica 
a Ing. Jan Trávníček návrh zastupitelstvu 
obce na konání místního referenda podle 
zákona 22/2004 Sb. Znění otázek:
č.1. Souhlasíte s tím, aby zastupitelstvo 
obce Ochoz u Brna učinilo v samostatné 
působnosti veškeré kroky k neschválení no-
vého v současnosti připravovaného návrhu 
územního plánu?
č. 2. Souhlasíte s tím, aby na lokalitě Pod 
Skalkou byla v územním plánu schválena 
pro výstavbu pouze plocha pro jednu v řa-
dové zástavbě oboustranně zastavěnou ulici 
v dolní polovině lokality s nejvýše 40 maxi-
málně dvoupodlažními domy?
Podle §6  zákona č. 22/2004 Sb. o místním 
referendu a o změně některých zákonů (dále 
jen zákona) se v místním referendu rozho-
duje o věcech, které patří do samostatné pů-
sobnosti obce. § 7 zákona vymezuje otázky, 
o kterých nelze referendum konat. Protože 
znění otázek, tak jak je navrhl přípravný 
výbor, se zdálo být v rozporu se zákonem, 
bylo znění otázek konzultováno s právníky 
a na základě těchto konzultací a právního 
rozboru ZO rozhodlo o tom, že místní re-
ferendum o těchto otázkách nelze vyhlásit. 
Přípravný výbor s tímto rozhodnutím ZO 
nesouhlasil a obrátil se podle § 57 zákona o 
místním referendu na Krajský soud v Brně, 
který vydal dne 3.9.2007 Usnesení a rozho-
dl takto: 
„Vyhlašuje se místní referendum v obci 
Ochoz u Brna o otázce znění: 
Souhlasíte s tím, aby zastupitelstvo obce 
Ochoz u Brna učinilo v samostatné působ-
nosti veškeré kroky k neschválení nové-
ho v současnosti připravovaného návrhu 
územního plánu?

Místní referendum

Návrh na vyhlášení místního referenda 
v obci Ochoz u Brna o otázce znění:
Souhlasíte s tím, aby na lokalitě Pod Skal-
kou byla v územním plánu schválena pro 
výstavbu pouze plocha pro jednu v řado-
vé zástavbě oboustranně zastavěnou ulici 
v dolní polovině lokality s nejvýše 40 maxi-
málně dvoupodlažními domy? se zamítá.
Proti tomuto usnesení nejsou přípustné 
opravné prostředky.“
Na zasedání ZO dne 1.10.2007 pan L. 
Petlach navrhl rozšířit místní referendum o 
další otázku tohoto znění: Souhlasíte, aby 
se současné okolí místního hřbitova (40 m 
od hřbitovní zdi) stalo pietní zónou a v no-
vém územním plánu tedy nezastavitelným 
územím?
ZO souhlasilo s tímto návrhem. Proto Kraj-
ský soud v Brně vyhlašuje místní referen-
dum v obci Ochoz u Brna o otázce znění:
Souhlasíte s tím, aby zastupitelstvo obce 
Ochoz u Brna učinilo v samostatné působ-
nosti veškeré kroky k neschválení nové-
ho v současnosti připravovaného návrhu 
územního plánu?
A zastupitelstvo obce vyhlašuje místní refe-
rendum o otázce: 
Souhlasíte, aby se současné okolí místního 
hřbitova (40 m od hřbitovní zdi) stalo pietní 
zónou a v novém územním plánu tedy neza-
stavitelným územím?
Referendum se uskuteční v pondělí dne 
12.11.2007 od 10:00 do 21:00 hodin v bu-
dově obecního úřadu. O termínu a době roz-
hodlo ZO.
Právo hlasovat v místním referendu má 
každá osoba, která má právo volit do za-
stupitelstva obce, tj. osoba starší 18 let s tr-
valým bydlištěm v obci Ochoz u Brna. Při 
hlasování musí každá osoba  prokázat svoji 
totožnost a státní občanství České republi-
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ky. Hlasovací lístky každý obdrží před hla-
sováním v hlasovací místnosti.
K platnosti rozhodnutí v místním referendu 
je třeba účasti alespoň poloviny oprávně-
ných osob zapsaných v seznamech opráv-
něných osob. Rozhodnutí v místním refe-
rendu je pro zastupitelstvo obce závazné, 
hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina 
oprávněných osob, které se místního refe-
renda zúčastnily.

Pár slov k otázce č. 1. Znění otázky určil 
přípravný výbor a po rozhodnutí soudu není 
možné její znění změnit. Již několik občanů 
po mě chtělo vysvětlení, že otázce nerozumí 
a neví, jak hlasovat. Musím se přiznat, že 
i já považuji znění otázky za příliš složité. 
Navíc v případě, že otázka projde referen-
dem a ZO bude muset naplnit znění otázky, 
nevím jako zastupitel obce jaké mám učinit 
kroky k neschválení návrhu územního plá-
nu. Podle zákona č. 183/2006 Sb., stavební 
zákon: „Zastupitelstvo obce mimo jiné roz-
hoduje v samostatné působnosti o pořízení 
územního plánu a regulačního plánu. ZO 
schvaluje v samostatné působnosti zadání, 
případně pokyny pro zpracování návrhu 
územního plánu (byly schváleny ZO dne 
7.8.2007). ZO vydává v samostatné působ-
nosti územní plán.“ Nikde ve stavebním zá-
koně není uvedeno, že ZO schvaluje návrh 
územního plánu. Proto dost dobře nevím, 
jak se zachovat v případě, že se referen-
da zúčastní polovina oprávněných voličů  
a z nich nadpoloviční většina zaškrtne  
u otázky č. 1 ANO. Je mi také líto zahodit 

čtyři roky práce, která provázela tvorbu no-
vého ÚP. Nový územní plán asi nebude pro 
všechny úplně ideální, ale to nebude nikdy 
žádný územní plán. Obávám se, že v přípa-
dě zrušení připravovaného územního plánu 
se začne pracovat na novém územním plánu 
a před jeho dokončením se může najít sku-
pinka aktivistů, kterým se nebude v dalším 
novém ÚP něco zamlouvat, a protože máme 
možnost využít přímé demokracie, ustaví 
si přípravný výbor a požádají zastupitel-
stvo obce o vyhlášení místního referenda 
na zrušení připravovaného ÚP. Zdá se to 
být absurdní, ale je to možné. Chci občany 
upozornit ještě na skutečnost, že u každého 
územního plánu se dá pořídit změna územ-
ního plánu. Ale to je na další diskusi.
Ke znění otázky č.2. Zastupitelstvo obce 
se rozhodlo v připravovaném ÚP zachovat 
kolem hřbitova určité ochranné pásmo bez 
výstavby z důvodu zachování piety při po-
hřbech, návštěvách hřbitova apod. Majitelé 
pozemků v blízkosti hřbitova mají zájem 
právě z těchto pozemků, kde jsou nedaleko 
inženýrské sítě, udělat pozemky stavební  
a nesouhlasí s ochranným pásmem hřbi-
tova. Argumentují příklady z některých 
okolních obcí, kde výstavba RD končí  
u hřbitovní zdi. Proto, když už muselo ZO vy-
hlásit místní referendum z rozhodnutí soudu  
o otázce č. 1 zařadilo ZO znění otázky  
č.2 do místního referenda, ať rozhodnou 
občané.

Vlastimil Čoupek
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Florbal v Ochozi

V září minulého roku byl pod hlavičkou TJ 
Orel Ochoz založen oddíl florbalu pro do-
rostence a muže. I přes krátkou historii je 
dnes florbal jedním z nejoblíbenějších spor-
tů současnosti. Hraje se na několika úrov-
ních - jednak profesionální ligy a reprezen-
tace ČR a poté krajské amatérské ligy. 
Od letošního září  náš tým hraje sedmou 
amatérskou florbalovou ligu a hned v prv-

ním turnaji se nám podařilo přes první dva 
prohrané zápasy postoupit ze skupiny a vy-
hrát nakonec celý turnaj. 
Kromě herní činnosti se věnujeme i tré-
nování žáků. Jak družstvo žáků tak mužů 
(dorostenců) by rádo rozšířilo své řady.  
V případě zájmu nás kontaktujte na  
tel: 774 909 865.

Petr Břenek

Cílem našeho dalšího zájezdu byly Súľov-
ké skály na Slovensku, které se nacházejí 
nedaleko města Bytča, kousek od Žiliny. 
Je to oblast, kterou mají v oblibě lezci po 
skalách, ale je přístupná i běžným turistům. 
Jsou zde značené stezky a pohodlně se po 
nich dostanete až mezi skalní vrcholky, aniž 
byste museli někde šplhat.
Oblast skalních útvarů se rozprostírá na re-

lativně malém území, ale jejich koncentrace 
je velká. Sulovské skály jsou mimořádné 
tím, že vyrůstají z nížiny a tyčí se nad ce-
lým okolím. Je zde velké převýšení, a pro-
to i krásný výhled do několika malebných 
údolí. 
Hlavní a nejatraktivnější místní túra vede 
pozvolným lesním stoupáním po zelené 
značce od vesničky Suľov až k vrcholkům 

Ochozáci v Suľovských skalách

Program oslav: 
14:00 – 19:00 Výstava o historii světo-
vého skautingu a skautingu v Ochozi v bu-
dově ZŠ
14:00 – 16:00 Setkání bývalých skaut-
ských vedoucích na ochozské faře
16:00 – 17:30 Prezentace účasti ochoz-
ských skautů na 21. světovém jamboree 
v Anglii
20:00 Zábava v prostorách Orlovny, 
k tanci a poslechu zahraje skupina Tamdem
Neděle 28.října 2007:
10:00 – 18:00  Výstava o historii světo-
vého skautingu a skautingu v Ochozi v bu-
dově ZŠ



OCHOZSKÝ ZPRAVODAJ říjen 2007Strana 14

byly seskupeny po čtyřech do tzv. hubů - 
tedy center, kde bylo množství služeb, ko-
munikačních zařízení, obchodů atd. 
Na cestu jsme vyrazili autobusem 26. čer-
vence, přičemž servis team jel už dříve. 
Po příjezdu jsme obdrželi výbavu do ku-
chyně a postavili stany. Našimi sousedy 
byli např. Japonci, Walesané, Angličané a 
Mexičané. První den byla ohromná uvíta-
cí ceremonie, kdy se muselo všech víc jak 
40 000 lidí „naskládat“ na jednu travnatou 
plochu se stálým podiem, na němž se bě-
hem celého jamboree vystřídalo plno zpě-
váků a tanečníků. Podobné to bylo na závě-
rečné ceremonii a v den oslav.
Letošní jamboree totiž bylo výjimečné. 
Skauting slaví 100 let. 
A jaký že byl náš program na jamboree? 
Jeden celý den jsme strávili na aktivitách 
nazvaných „Starburst“ (pomoc životnímu 
prostředí, práce ve škole, natírání plotů 
nebo úprava pláží a parků), „Splash“ (vod-
ní aktivita na jezeře Alton Water o rozměru 
cca 1,62 km2, kde jsme mohli stavět vor, 
jezdit na kanoi, v kajaku nebo na jachtě) 
a „Dobrodružství v Gilwell Parku“, kde 
pro nás organizátoři připravili sportovní 
akční program rozdělený na 5 částí: Hory, 
Pohyb, Objevy, Skautské znalosti a Chal-
lenge Valley. Zde jsme mohli vyzkoušet 
horolezectví, jeskyňářství, první pomoc, 
vaření, trampolíny nebo si zajít zaplavat. 
Půl dne jsme  strávili na aktivitě „Odpad“, 
což byla výroba věcí z použitého materiálu, 
hraní na nástroje vyrobené z odpadků atd., 
na „Živlech“ (aktivita zaměřená na vědu, 
rozdělaná na 4 části:Vzduch, Oheň, Vodu a 
Zemi, kde jsme se dozvěděli mnoho nových 
informací, jak co funguje) a ve „Světové 
rozvojové vesnici“ (workshop řešící nejrůz-
nější záležitosti a problémy dnešního světa 
např. zdraví, lidské práva, mír nebo životní 
prostředí). Dva dny jsme procházeli „Světo-

vou vesnici“. Každá země se měla možnost 
představit a ukázat své tradice a to, co je 
pro ni typické- např. jídlo, kuchyně, řemes-
la nebo sport. Takže jsme měli možnost na-
příklad tancovat v nizozemských dřevácích, 
vyrobit si francouzské a kanadské ozdoby, 
ochutnat různé cizokrajné speciality, hrát na 
africké hudební nástroje...
Při všech aktivitách jsme poznávali stále 
nové lidi, se kterými jsme mohli zdokona-
lovat svoji angličtinu, poznávat jejich styl 
života, smát se, vyměňovat si kontakty, 
drobnosti nebo skautské šátky. To všechno 
nám bude celý život oživovat naše úžasné 
vzpomínky na akci, kde všichni věděli, že 
i přes národnostní, náboženské a kulturní 
rozdíly nás pořád spojuje heslo letošního 
jamboree: „One world, one promise“ (Jeden 
svět, jeden slib).

Gábina Hrazdírová

Pokud si chcete alespoň částečně vychutnat 
atmosféru letošního světového jamboree, 
zveme vás na multimediální prezentaci s ná-
zvem: „21. světové jamboree v Anglii oči-
ma ochozských skautů“, která se uskuteční 
v budově ZŠ dne 27. října 2007 v 16:00 
v rámci oslav 100 let světového skautingu.
Účast ochozských skautů na světovém jam-
boree by nebyla možná bez přispění spon-
zorů (Skautské středisko Pozořice, Institut 
komplexní péče – MUDr. Eva Klusáčková, 
Autodoprava Alois Blatný, obec Ochoz 
u Brna, firma Gastro – Žurek, firma Autra-
Det, pan Ladislav Petlach a pan Vladimír 
Remeš), kterým tímto velice děkujeme.

Ondřej Mlejnek

Ochozští skauti zvou všechny svoje přízniv-
ce na oslavy výročí 100 let skautingu, které 
se uskuteční dne 27.října 2007.
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Předem se omlouvám všem, kteří o demo-
kracii vědí všechno…
Demokracie je nejlepší způsob vlády, proto-
že si sami lidé mohou určit, jakým směrem 
se má společnost ubírat, aby byli spokoje-
ní a šťastní. Vzniku demokracie pomáhají 
pravdivé informace. V kombinaci s větši-
novým volebním systémem je, jak historie 
ukazuje, v dlouhodobém měřítku dost odol-
ná proti extremistům. Na tom se asi všichni 
shodneme.
Demokracie je státní forma, která umožňuje 
všem plnoprávním občanům účast na sprá-
vě a řízení státu. Jejich účast může být bud´ 
přímá nebo nepřímá. V přímé demokracii 
mohou např. formou referenda (plebiscitu, 
lidového hlasování) rozhodovat o státních 
záležitostech. Přímá demokracie vkládá 
veškeré rozhodování o chodu státu do ru-
kou občanů. Ti se účastní lidových hlaso-
vání (referend), v nichž schvalují základní 
právní normy a řeší vzniklé problémy.
Demokracie nepřímá (zastupitelská), to 
je ta, která  je uplatňována i v našem stá-
tě, umožňuje občanům volit své zástupce, 
kteří vykonávají státní moc za své voliče. V 
zastupitelské demokracii občané prostřed-
nictvím voleb vysílají jimi zvolené zástup-
ce do zákonodárných orgánů (parlamenty, 
sněmovny, zastupitelstva), které jsou le-
gitimovány k řízení jednotlivých oblastí 
prostřednictvím navrhování, projednávání 
a schvalování zákonů, volení exekutivních 
orgánů, spravování jim svěřených úřadů 
a další řadu činností spadajících do jejich 
kompetence. Významným rysem demokra-
tické společnosti je občanská společnost. Ta 
je zastoupena hustou sítí občanských sdru-
žení, zájmových, profesních a odborových 
svazů a komor, které se projevují spontál-
ními projevy občanské angažovanosti. Tyto 

zájmové a další organizace nemají však 
v úmyslu přímo participovat na politické 
moci a ovlivňují tudíž demokratický systém 
pouze nepřímo. 
Česká republika je, jak všichni víme, typic-
kým příkladem zastupitelské demokracie  
s parlamentním politickým systémem. V je-
jím čele státu stojí prezident volený par-
lamentem, to je poslaneckou směnovnou  
a senátem. Poslanecká sněmovna je vole-
na poměrným systémem, senátoři naopak 
systémem většinovým. Následují jednot-
livá „zastupitelstva“, volená na různých 
úrovních, od krajů až po místní samosprá-
vy. V České republice tedy existuje kla-
sické dělení moci zákonodárné, výkonné a  
soudní. 
Závěrem trochu odlehčím tolik vážné téma 
o demokracii úvahou o voliči v období mezi 
volbami. Je to opravdu jen úvaha, která ne-
musí být brána zcela vážně, ale osobně si 
myslím, že stojí určitě za zamyšlení. Zvláště 
nyní, když stojíme před vyhlášeným míst-
ním referendem. Volič je v naší demokracii, 
která je zřejmě ještě stále hodně odlišná od 
té, která je běžná ve většině demokratických 
států, od toho, aby poté, co deleguje svůj 
vliv a moc na svého vybraného zástupce, 
aby jeho práci ne bedlivě sledoval, ale aby 
se snažil se mu ji co nejvíce zpříjemnit tím, 
že mu do jeho práce bude hodně aktivně za-
sahovat, protože on přece nejlépé ví, jak na 
to. Zvolený zástupce má potom hodně pro-
storu na obranu běžných voličových zájmů, 
přestože musí reagovat na spousty jeho ne 
vždy podnětných podnětů. Proto musí volič 
sledovat své zvolené zastupitele, aby věděl, 
koho si to vlastně obrazně řečeno nazul do 
chomoutu. No a po uplynutí volebního ob-
dobí pak jednoduše sečte plusy i minusy 
a zhodnotí, jak na tom byl. Je-li spokojen, 

Jak je to s naší demokracií
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tak je možné svého zastupitele opět zvolit. 
Není-li spokojen, musí podle mého názo-
ru vstoupit do „politiky“ sám a ukázat těm 
ostatním, jak se to má dělat. Já si myslím, 
že tak je to správné a tak by tomu mělo být. 

Opravdu jsem se nechtěl dotknout ani těch, 
kterým je to všechno jedno a ani těch, kte-
rým vadí všechno.

Jan Vaculík

V reakci pana starosty na článek občanské-
ho sdružení (OS) „Jaký bude nový územní 
plán?“ v posledním zpravodaji padala silná 
slova o lhaní a oblbování. Sešel jsem se pro-
to s panem starostou, abychom si věci vy-
jasnili mezi sebou a nevtahovali do tohoto 
sporu občany přes články ať už ve zpravo-
daji nebo v občasníku občanského sdružení. 
V debatě jsme si některé věci vyjasnili, nic-
méně mnoho by bylo třeba ještě vzájemně 
vysvětlit. Proto jsem panu starostovi navrhl, 
abychom se opět sešli a OS se zastupiteli 
prodiskutovalo zejména před blížícím se 
referendem celou problematiku územního 
plánu. V diskusi týkající se starostova nař-
čení ze lží se mně pak dostalo vlastně jen 
dvou odůvodnění. Rád bych zde proto ně-
které věci komentoval, neboť výroky pana 
starosty dle mého názoru zcela neoprávně-
ně poškozují moje jméno i celé sdružení. 

Jako lež pan starosta vidí, že v článku bylo 
napsáno, že v ÚP chybí návrh ploch pro  
veřejnost, zejména pro děti a mládež.  
Za tyto plochy pan starosta považuje plochy 
pro veřejnou zeleň. Je to tedy asi rozdílné 
vnímání toho, co je míněno plochou pro  
veřejnost. Veřejnou zeleň dle našeho názo-
ru nelze považovat za plnohodnotnou plo-
chu, která by nabízela občanům potřebné  
možnosti vyžití. Proto bychom se snad 
neměli nazývat lháři. Z návrhu ÚP nelze  
vyčíst, zda tam v budoucnu bude koutek 

pro děti nebo něco podobného.

V článku „Jaký bude nový územní plán?“ se 
objevilo jedno asi nešťastné spojení vět.

„Zastupitelstvo obce v čele s panem staros-
tou mohlo také sehrát svou roli v ochraně 
občanů před lživými obviněními a pomluva-
mi, ale nikdo neodsoudil lživý „anonymní“ 
leták, který občané dostali koncem května. 
Místo toho ale pan starosta jezdil spolu 
s investory podporovat jejich maximalis-
tické záměry na jednáních jak se správou 
CHKO, tak i na MěÚ Šlapanice“  Tato věta 
vyvolala u pana starosty bouřlivou reakci. 
Je jen s podivem, že někdo může na článek 
uveřejňovaný ve Zpravodaji reagovat ještě 
v tom samém čísle. Není to právě důkaz 
cenzury a trochu „rána pod pás“ všem, kteří 
do zpravodaje přispívají, pokud jim někdo 
může jejich článek komentovat, aniž by se 
autor mohl k tomu komentáři vyjádřit také 
v tom samém čísle? Pokud by to byly ales-
poň férové informace. V komentáři k mému 
článku ale pan starosta píše:
Pane Mikulico, jsem zastupitelstvem zvole-
ný starosta této obce a podle zákona o ob-
cích zastupuji obec navenek, proto se musím 
účastnit všech jednání týkajících se obce, 
ať už jsou kdekoliv a na každém jednání 
především hájím a prosazuji zájmy obce, 
o kterých rozhodlo zastupitelstvo (i když je 
někdy rozhodnutí zastupitelstva proti mému 

Hrát by se mělo fér
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mi. Poté už si zpíváme i harmonikou pana 
Šlofa. 
03:00 Kapela končí, avšak byl to úctyhodný 
výkon, děkujeme. 
??:00 Sál se pomalu vyprazdňuje, zbloudi-
lí hledají cestu domů, některým se nechce, 
avšak příjemná únava i těžká hlava je zmá-
há.... Svítá. 

Svatováclavské hody končí. Byly krásné, 
byly barevné, byly slunečné. Byli i veselé, 
radostné a podařené. Byly však i náročné  
a úmorné. Ale hlavně, BYLY NAŠÉÉÉ!

Za ochozské stárky Aneta Šedá

Ve dnech 27.7. – 8.8. se v Hylands Parku 
poblíž městečka Chelmsford v hrabství Es-
sex ve Velké Británii uskutečnilo 21. skaut-
ské jamboree - celosvětové setkání skautek 
a skautů ze všech zemí, v nichž existuje 
skauting(téměř všechny země světa kromě 
jen asi pěti, jako je Kuba a Libye). Z Ocho-
ze se nás účastnilo pět. Čtyři jako obyčejní 
účastníci do 18 let (Jiří Zatčanský, Gabriela 

Ochozští skauti na světovém jamboree

Hrazdírová, Kateřina Blatná a Michal Ku-
čírek) a jeden jako člen mezinárodního ser-
vice teamu od 18 let (Ondřej Mlejnek). Na 
celém jamboree bylo neuvěřitelných 40 000 
účastníků včetně 288 Čechů plus dalších asi 
10 000 denních účastníků z různých zemí. 
Celé tábořiště, velké jako 50 fotbalových 
hřišť, bylo rozděleno do 19 subcampů - 3 
pro organizátory a 16 pro účastníky. Ty 
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8:00 Na dvoře Orlovny už stojí mája, kývá 
se v mírném větru a všem dává majestátně 
na vědomí, že dneska bude velká noc. Však 
ji také stavěli kluci hodinu a půl a pořádně 
se u toho nadřeli. Sál Orlovny už je perfekt-
ně připravený, nazdobený, jen zatím zeje 
prázdnotou. Začínají se tu však postupně 
scházet kluci v krojích, berou připravené 
rozmarýny, které ještě omamně voní a vy-
rážejí s milým úsměvem a pozváním na ho-
dový průvod a večerní zábavu za vámi, milí 
spoluobčané. 
10:00 Obcí se z amplionů nese melodie vše-
možných národních písní, což ještě umoc-
ňuje hodovou atmosféru a stárkám, které 
se připravují na svůj den, to přináší ještě 
větší šimrání v břiše a větší trému. Vždyť 
dneska musí být obzvláště krásné! Na velké 
přemýšlení však nezbývá čas, holky s ma-
minkami vaří, chystají pohoštění pro stárka 
i pro pozdější hodový průvod.
12:00 V každém domě, před kterým stojí už 
od čtvrtka mladá břízka ověnčená barevný-
mi fáborky teď cinkají příbory a stárci se 
posilňují před výkonem, který je čeká.
13:00 Od Orlovny vyráží se vší slávou prů-
vod. Zatím je malý, ale postupně se budou 
ke stárkům přidávat jejich partnerky, časem 
se přidá i spousta našich občanů a zavítá 
sem také mnoho hostů celé republiky. Tak 
a může se vyvádět, může se tančit, zpívat, 
pít, pochodovat, zkrátka vše, co k ochot-
ským hodům patří! Nejdříve k Šlofům pro 
Andreu, pak se půjde k Ryparům k Hele 
a k Radce Remešové. A pak čelem vzad a 
k Sopouškům pro Markétu. No a už se zase 
pochoduje po hlavní silnici na Pastýřky. Na 
křižovatce doleva a hurá pro Kláru Janko-
vou, Radku Křivákovou a Lenku Chybo-
vou. Krátce se zastavuje u obecního úřadu, 
ale Za oborou už čeká hlavní stárka Zuzka 
Blatná, dál potom Hanka Hudcová, Marcela 
Černá a Terka Brandová. Pak ještě na kopec 

pro Kláru Čoupkovou, a Nelu Střítežskou. 
A už nás čekají na Příhoně. Nejdřív pro 
Anetu Šedou, pak už nás čekají holky Si-
mona a Kristýna Trávníčkovy, Verča Hele-
kalová, Verča Šťouračová a na závěr Mirka 
a Eliška od Blatných. Všem stárkám to moc 
slušelo, za co může i to Sluníčko, které tak 
pěkně hřálo do tváří. Po společném focení 
na Příhoně u křížku se celý průvod odebral 
dolů před obecní úřad, kde nejdřív zatančili 
všichni stárci a stárky sólo a pak už se z roz-
hlasu ozvaly první tóny Moravské besedy. 
Utvořila se tři kola a to už se začali stárci 
a stárky uklánět a ukazovat, co že se za tu 
dobu naučili. Sklidili za to milé úsměvy a 
potlesk od Vás, od našeho velmi početného 
publika. Pak už se šlo pod máju a tančilo 
se, zpívalo.. no jak to má na hodech správně 
být. 
18:00 Unavení krojovaní se posilňují u 
Votrubů, aby pak mohli protančit celou noc. 
Začíná se stmívat a ve vzduchu je vonět pří-
slib noci plné veselí, písniček, tanců a vína. 
20:00 Průvod stárků s náležitou okázalos-
tí vstupuje na sál. Nejdřív vcházejí kluci a 
jejich řada jakoby byla nekonečná. K nim 
se přidávají jejich stárky, které nesou na sál 
koláčky a cukroví, aby byl ten večer jak se 
patří. A už se tančí, už se zavádí na parket, 
už se rozbíhá ta pravá zábava. K tanci nám 
hraje výborná kapela. A když si muzikanti 
musí odpočinout, zpívají naplno stárci a vy 
se rádi přidáváte. Popíjí se víno, pivo, hla-
doví zakusují čerstvě uzené klobásy. 
22:30 Venku se opět schází krojovaní, aby 
znova zatančili Besedu pod májou. Po ní se 
zhasínají světla, osvětlená zůstává jen mája, 
symbol, který celý ten dnešní večer posvě-
cuje. A pak opět do víru tance a zábavy. 
00:00 A je tu sólo pro hlavního stárka a 
stárku. S Mirkem a Zuzkou tančí postupně 
všichni z krojované družiny a děkují jim tak 
za všechnu tu práci, kterou měli s příprava-
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osobnímu přesvědčení). Jak si vůbec může-
te dovolit napsat, že jsem jezdil s investory 
podporovat jejich maximalistické záměry, 
když jste nebyl přítomen ani u jednoho jed-
nání, které navíc vyvolal odbor územního 
plánování MěÚ Šlapanice!!?
V reakci pan starosta tedy píše, že musí hájit 
zájmy obce. Jak si ale vysvětlit, že poté, co 
se nový vlastník pozemků dohodl se sprá-
vou CHKO na zachování určitého ochran-
ného pásu, tak už zástavba celé lokality není 
v zájmu obce. To se tedy zájmy obce řídí 
zájmy investora? Pokud by se hájily zájmy 
obce, tak by snad muselo dojít k dohodě 
mezi obcí a CHKO, ne mezi investorem a 
CHKO. Pan starosta v této věci navíc ne-
jednal proti své vůli (viz Zápis ze zasedání 
ZO z 27.11. 2006), neboť sám hlasoval pro 
vyvolání dohadovacího řízení se Správou 
CHKO a obec zastávala stejné názory na 
výstavbu jako investor.

K větě „Jak si vůbec můžete dovolit napsat, 
že jsem jezdil s investory podporovat je-
jich maximalistické záměry, když jste nebyl 
přítomen ani u jednoho jednání,…“ bych 
uvedl tolik: CHKO chtěla rozsah výstavby 
omezit, zastupitelé obce však na jednání 
dne 9.2. 2007 na MěÚ Šlapanice tvrdili, že 
změna umožňující rozsah výstavby na loka-
litě Pod Skalkou podle představ investora 
– tedy rozšíření - je v zájmu obce (máme 
k dispozici zápis z tohoto jednání). Sdruže-
ní velmi úzce spolupracuje s ředitelem sprá-
vy CHKO Moravský Kras RNDr. Leošem 
Štefkou a ten nám postoje obce také potvr-
dil (jak postoj pana starosty při jednání na 
CHKO, tak při jednání na MěÚ Šlapanice). 
Proto jsem si dovolil to takto formulovat a 
myslím, že zcela pravdivě. Jednu věc bych 
ale rád poopravil a uvedl na pravou míru, 
neboť mě na ni pan starosta upozornil. Co 
jsem napsal nemělo budit dojem, že pan 

starosta jezdil spolu s investory (tj. jako by 
v jednom autě), ale že se účastnil stejných 
jednání a na nich zastával stejné názory na 
rozsah výstavby, jako investor.

Část věty „…které navíc vyvolal odbor 
územního plánování MěÚ Šlapanice!!?“ 
ale hodně zkresluje skutečnost. V zápise ze 
zasedání ZO ze dne 8.1.2007 se totiž píše:
Bod 11. Rozprava
Mgr. Mikulica  -  dotaz, proč bylo vyvolá-
no dohadovací řízení se Správou CHKO  o 
ochranném pásmu lesa v lokalitě pod Skal-
kou v navrženém konceptu ÚPO 
Odpověď – starosta – obec požádala poři-
zovatele ÚPO – MÚ Šlapanice, aby vyvo-
lal dohadovací řízení mezi zástupci Skalky 
a.s., obcí a CHKO Mor. kras, aby vznikla 
dohoda o velikosti ochranného pásma v této 
lokalitě a nezdržovalo se dále projednávání 
nového ÚPO.
Prvním iniciátorem dohadovacího řízení o 
rozšíření výstavby byla tedy obec a ne odbor 
územního plánování ve Šlapanicích. Ověřil 
jsem si také dne 26.9.07 u paní Bábíčkové 
z odboru územního plánování ve Šlapani-
cích, že pokud by obec chtěla, nemuselo se 
zmiňované dohadovací řízení konat, neboť 
obec má pravomoc omezit vlastníky pozem-
ků. Pokud by obec akceptovala připomínky 
CHKO, mohla sama rozsah výstavby ome-
zit a nemuselo se žádné dohadovací řízení 
konat. Bohužel ZO se asi snažilo vyhovět 
firmě Skalky, a.s.

Další výrok z reakce na článek je však od 
pana starosty velmi nefér. :
„Pane Mikulico, proč jste nepodal Vaše 
podněty k veřejnému projednání Zadání ÚP, 
které proběhlo s veřejností dne 1.11.2004 a 
k návrhu konceptu ÚP do 30.10.2006, kdy 
uplynula zákonná lhůta k podání možných 
připomínek a podnětů...“

strana 9
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Důvod mé velké angažovanosti vznikl až 
2.5.2006 (tehdy ZO schválilo návrh investo-
ra na rozsah zástavby na lokalitě Pod Skal-
kou na ekologicky relativně cenném území, 
bez doložení a prostudování potřebných 
hodnocení odborníky a proto myslím zcela 
nezodpovědně!!!) a z toho důvodu jsem ke 
dni 1.11.2004 (tedy asi 1,5 roku před tím) asi 
těžko mohl něco zásadněji připomínkovat v 
zadání ÚP. No a proč jsem se nevyjádřil ke 
konceptu ÚP do 30.10.2006? Tak toto bych 
už spíše já měl považovat za lež, i když je 
psaná formou otázky. Dne 29.9.2006 jsem 
zaslal své připomínky ke konceptu ÚP, tedy 
v termínu a dokonce v příloze zápisu ze za-
sedání ZO ze dne 16.10.2006 se dokonce 
píše:

Připomínka Mgr. Mikulici – zastupitelstvo 
bere na vědomí.

Reakce pana starosty na článek ve zpra-
vodaji ve mně jen utvrdila potřebu hlubší 
diskuse mezi zastupiteli a veřejností, nejen 
OS, neboť pro referendum bychom měli 
občanům podat úplné a hlavně férové in-
formace a to z obou stran. Měli bychom se 
držet faktů a potlačit emoce, i když to může 
být někdy obtížné. Setkání zástupců OS se 
zastupiteli obce by mělo vést k přesnějšímu 
informování občanů před blížícím se refe-
rendem s cílem vyhnout se se právě tako-
vým komentářům, jaké se objevily v minu-
lém vydání zpravodaje.

Libor Mikulica

Každý občan má právo žít v prostředí zajiš-
ťujícím jeho zdraví a pohodu – tato myšlen-
ka je jedním z hlavních motivů, proč jsme 
dospěli k místnímu referendu v naší obci.
Zdraví a pohoda jsou statky, které penězi 
nekoupíme, ale můžeme je pro peníze snad-
no a rychle ztratit. Tyto statky jsou totiž 
tvořeny nejen naší vlastní aktivitou, ale též 
prostředím, ve kterém žijeme. Zatím máme 
okolí krásné. Na jak dlouho? Občanské 
sdružení pro Ochoz si je toho vědomo, a 
proto se snaží svojí činností alespoň trošku 
přispět k jeho ochraně. Rizika rozvoje za 
každou cenu jsou si vědomi i někteří za-
stupitelé města Brna, kteří na jednáních o 
budoucím rozvoji města Brna nedoporuču-
jí rozvoje směrem na sever – tedy k nám, 
právě proto, aby byla zachována a neničena 
příroda, která zde ještě zbyla.
V našem Občasníku se snažíme informo-
vat a vyvolat diskuse, protože jen v nich 

lze, byť často velmi těžce, najít odpovědi 
a pokoušet se posunout dál. Nedostatek in-
formací a dezinformace vedou k tomu, že 
se občan nemůže rozhodnout, protože neví. 
Období před místním referendem v naší 
obci je toho dokladem.
Tvrzení zastupitelů, že občané mají chodit 
na zasedání, aby byli informování, jsou jis-
tě správné, ale v době nových informačních 
technologií a všeobecně známého nedostat-
ku času lidí, taktéž nechuti sedět někde ho-
diny s malou nadějí na získání právě té mé 
informace, je nutné, aby informace chodily 
za občanem přes tisk, internet apod.
Diskusi, kterou jsme zatím stran jednoho z 
nejdůležitějších dokumentů pro život obce 
(Územního plánu) rozpoutali, je nutno vést 
na nejrůznějších platformách a tak dlouho, 
dokud nevykrystalizuje obrys toho, co obec 
skutečně potřebuje. To dokládají stále nové 
podněty a připomínky občanů a skupin 

Proč hlasovat v místním referendu
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– nejsou dostatečné plochy pro potřeby ma-
tek s dětmi, parkovací plochy pro naše čtyř-
kolové miláčky, pietní plocha kolem hřbito-
va a další. Argument, že obec nemá peníze 
neobstojí. Politiku obce je nutno tvořit tak, 
aby si obec nejprve řekla co chce a k tomu 
získávala a tvořila finanční zdroje (hlavní fi-
nanční zdroje nejsou ty, které slíbí investor 
obci – investoři se mění a sliby též).
Zastupitelstvo obce odhlasovalo termín 
konání místního referenda na pondělí dne 
12.11.2007 v době od 10:00 do 21:00 hod. 
V tento den můžeme a měli bychom se 
všichni k referendu dostavit. Můžeme říci 
ANO a tím dát možnost k opravdu široké 
diskusi a možnosti vytvoření Územního 

plánu obce na mnoho let dopředu, nebo NE 
a tím říci, že mi vyhovuje tento problema-
tický návrh Územního plánu, který upřed-
nostňuje jen jednoho investora a nepřihlíží 
k dosud diskutovaným palčivým otázkám 
obce. Pokud nepůjdeme vůbec, dáme naje-
vo lhostejnost k osudu obce a tím i osudu 
svému.
Místní referendum v obci bude slavností 
přímé demokracie – prvku , který se zatím 
velmi nesměle uplatňuje v tvorbě občanské 
společnosti po roce 89.
Přijďte a rozhodněte.

Za Občanské sdružení pro Ochoz, Eva 
Klusáčková

Tak toto vykřikovalo 22.září v ulicích 
Ochoze 20 párů mladých nadšených lidí 
v kroji. Už od února totiž připravovali prů-
běh tohoto slavného dne, secvičovali pís-
ně a Moravskou besedu, učili se tancovat, 
handrkovali a hádali se, křičeli na sebe, 
radovali se, sháněli a zkoušeli kroje a jiné 
potřebné rekvizity, pili a těšili se na celou 
tu slávu. Téměř osm měsíců se neděli co ne-
děli scházeli na Orlovně. Někteří unavení, 
vyčerpaní, nemocní i naštvaní, mnohdy jim 
ale právě Moravská beseda i národní písně 
vlily energie do žil. Občas se ale domů vra-
celi ještě víc unavení a vyčerpaní. A přece 
přišli další neděli znova. 
A za všechny stárky, za všechny lidi, kteří 
měli s touto akcí co do činění, mohu říct, 
že veškeré úsilí a energie, co jsme do toho 
dali ( a u některých to bylo opravdu dost), 
se nám stokrát vrátily. A za všechno můžete 
vy, kteří jste nás přišli podpořit a vůbec celý 
průběh soboty, 22. září.

Čí só hode? Našéé!
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Obecní úřad oznamuje, že ve dnech 26. a 27. října bude  
k dispozici občanům kontejner na velkoobjemový odpad. Místo, 
kde bude kontejner přistaven, bude ještě upřesněno.

Kontejner na nebezpečný odpad budete moci využít 10. listopa-
du. Bude k dispozici v čase 10:00-10:30 u Obecního úřadu,  
od 10:30-11:00 pak u Orlovny. 


